
     
 
                            R O M Â N I A      
CONSILIUL   LOCAL   AL   COMUNEI  GÂRCOV 
                          JUDEŢUL OLT 
 Tel: 0249519502      Fax: 0249519503 

                                  Email: primariagarcov@yahoo.com                                                   Nr. 7 / 15.11.2024                                                             
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea  unor  facilitati  fiscale  urmare  achitarii  pana  la  data  de   

25.11.2024  a  obligatiilor  restante  la  data  de  31.08.2024 
 
 
         Având în vedere: 
                  -  referat de aprobare nr. 7/14.11.2024, întocmit de primarul comunei Gârcov ; 
                   -  raportul de specialitate al Compartimentului Contabilitate, achiziţii publice, resurse 
umane, impozite-taxe şi informatică  nr. 7/14.11.2024; 
                   - avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ, 
sănătate și familie nr. 1/15.11.2024 ; 
         - avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  
protecție copii, tineret și sport nr. nr. 1/15.11.2024 ; 
                   -   avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și   
turism,  nr. 1/15.11.2024 ; 

           -  prevederile Legea nr.82/1991 privind legea contabilitatii republicata cu modificările și 
prevederile art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 din 
Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

          - prevederile art. I - X si  XVI  din OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal 
- bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general 
consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

         - prevederile art.185, alin.(1)lit.b)  din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

 
             În temeiul art.196 alin (1) lit.a) , art. 129 alin. 2 lit. b), alin. 4 lit. c), art. 139 alin. (3) lit. c) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 
      

CONSILIUL  LOCAL  AL COMUNEI GÂRCOV 
 

HOTĂRĂȘTE  : 
 

             Art. 1. Se aprobă Procedura de acordarea  unor  facilitati  fiscale  urmare  achitarii  pana  la  data  
de   25.11.2024  a  obligatiilor  restante  la  data  de  31.08.2024, conform Anexei nr. 1 care  face  parte  
integranta  din  prezenta  hotarare. 
             Art. 2 Prezenta hotărâre se aplică de la data adoptării și până la 25.11.2024 inclusiv, data limită 
de depunere a notificării, sub sancțiunea decăderii.  
             Art. 3 Compartimentul Contabilitate, achiziţii publice, resurse umane, impozite-taxe şi 
informatică va duce la îndeplinire sarcinile din prezenta hotărâre.  

       Art. 4. Prezenta hotarare se comunică primarului comunei Gârcov - Județul Olt, Instituției 
Prefectului - Judetul Olt, Compartimentului Contabilitate, achiziţii publice, resurse umane, impozite-
taxe şi informatică din cadrul Primariei Gârcov si va fi adusa la cunostiinta publica in conditiile legii. 
                  
                  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                       CONTRASEMNEAZĂ  
                     PETCU ȘTEFAN                                             SECRETAR GENERAL  

                           DUMITRAȘCU MARIN   
                          
                                                                                  
           Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 11, voturi pentru: 11 , voturi împotrivă: 0 , abțineri: 0    
 



 
    
                  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 


